INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES, Vereador
Erivelto Uliana.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis, usando de suas
atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal, QUE
PROVIDENCIE RECAPEAMENTO ALFÁSTICO NA AVENIDA NELSON MIEIS, CENTRO
DO CAXIXE, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A manutenção asfáltica tem por objetivo evitar a deterioração e o surgimento de defeitos nas
vias. Essa manutenção abrange, por exemplo, a reciclagem das camadas do pavimento que
sofreram deterioramento e o recapeamento asfáltico. O ideal deste procedimento é para
prevenção e abrandamento dos efeitos climáticos e desgaste normal de uma via onde
transitam muitos veículos.

Considerando que a Avenida em questão não passou por nenhuma manutenção há algum
tempo, ocorrendo justamente o que deveria ser evitado, tal serviço se faz necessário, uma
vez que a via encontra-se intransitável, com buracos, podendo se tornar a causa de
acidentes e avarias nos veículos.

Tendo em vista que esta é uma reivindicação dos moradores e usuários da via em questão,
e é responsabilidade do município a conservação e manutenção dos bens públicos e no
interesse da coletividade, que faz necessária a presente indicação.

Frente ao exposto, contamos com a compreensão e empenho de Vossa Excelência para
atendimento da demanda, considerando que é uma solicitação pertinente.

Venda Nova do Imigrante - ES, 30 de agosto de 2023

Amilton José Marques Pacheco
Assinado Eletronicamente

		2023-08-30T16:13:22-0300